
Übersicht 

Bauliche Unterhaltung 

Haushalt 2019 -in Euro-
Lfd. Arbeiten 

zum Nachweis 
Bauliche 

Instandsetzung 
Unvorher­
gesehenes Wartungskosten IB-Leistung 

Gesamtsumme 
2019 

Ansatz 
2018 

Kreishaus 72.200,00 € 602.000,00 € 5.000,00 € 37.300,00 € 18.600,00 € 735.100,00 € 160.800,00 € I 

TZ Elmendorf 32.330,00 € 220.000,00 € 1.900,00 € 4.770,00 € 7.000,00 € 266.000,00 € 210.000,00 € 

BBS Ammerland 95.300,00 € 948.500,00 € 14.000,00 € 34.100,00 € 37.800,00 € 1.129.700,00 € 837.400,00 € 
Umweltbildungs­
zentrum 1.500,00 € O,OO€ 0,00 € 500,00 € 500,00 € 2.500,00 € 2.900,00 € 

Gesunäheitsamt 24.800,00 € 68.000,00 € O,OO€ 4.300,00 € 4.200,00 €: 101.300,00 € 38.300,00 € 

BBZ alt 3.200,00 € 0,00 € O,OO€ 2.400,00 € 2.500,00 € 8.100,00 € 9.200,00 € 

KVHS Am Röttgen 5.800,00 € O,OO€ 0,00 € 7,00€ 1.500,00 € 7.307,00 € 9.000,00 € 

KVHS Bad 
Zwischenahn 2.400,00 € O,OO€ O,OO€ 600,00 € 500,00 € 3.500,00 € 4.500,00 € 

BBZ-Rastede 4.000,00 € 34.500,00 € O,OO€ O,OO€ 4.500,00 € 43.000,00 € O,OO€ 

Veterinäramt 2.100,00 € O,OO€ 0,00 € 400,00 € 1.500,00 € 4.000,00 € 16.200,00 € 

Allgemeines 
Grundvermögen 1.700,00 € O,OO€ 0,00 € 100,00 € 4.000,00 € 5.800,00 € 30.900,00 € 

Summe 2.306.307,00 € 1.31 ~~2QO , 09_~ 
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Kreishaus 

Kostenvoranschlag Haushaltsplan 2019 
Objekt: Kreishaus 
H.H.ST.10410/20-111105 -4211000 

Arbeiten zum Bauliche 
Nachweis Instandsetzung 

Pos. Gegenstand 

1 Pflege Außenanlagen 
1.1. Pflanzen, Dünger usw. 
1.2. Pflasterarbeiten 
1.3. Baumpflege- / Reparaturarbeiten 
1.4. Erf. Kronen- bzw. Lichtprofilschnitt bei Bäumen 

2. Gebäudeunterhaltung 
2.1. Malerarbeiten 
2.2. Fußbodenbelagsarbeiten 
2.3'. Klempner, Sanitärarbeiten, Heizung 
2.4. Elektroarbeiten 
2.5. Metallbauarbeiten 
2.6. Maurerarbeiten 

Lr,. 7. Fliesenlegerarbeiten 
L.8 . Dachdeckerarbeiten 
2.9. Tischlerarbeiten 
2.10. Dekorationsarbeiten 
2.11 . Grafittientfernung 
2.12. Pflege Pflanzen im Innenbereich 

3. Unterhaltung der technischen Anlagen 
3.1. Blitzschutz 
3.2. Wartung Fahrstuhl + TÜV 
3.3. Einbruchmeldeanla_ge komplett 

Störmeldeanlage 

Brandmeldeanlage 
3.4. Feuerschutzanlage / Feuerlöscher 
3.5. Notstromanlage 
3.6. Drehtüren , Rolltor + Feststellanl. 
3.7. Heizungsanlage 
3.8. Klimaanlage / Kühlzelle / Lüftung 
3.9. Überprüfung Sicherheitsbeleuchtung 

...., 10. Wartung Fahrstuhlschachtentrauchung 
0.11 . Wartung CO-Anlage 
3.12. Wartung Druckhaltestation 
3.13. Wartung PV-Anlage 
3.14. Wartung / Überarb. Pumpen Hebeanlage 
4 . . IB-Leistung 
5. Unvorgesehenes 

Gesamt: 

Gewerk 

004 
080 
003 
003 

034 
036 
022 
053 
031 
012 
024 
020 
027 
088 
099 
004 

050 
069 
063 
063 
063 
049 
055 
031 
040 
078 
059 
069 
063 
040 
949 

991 
099 

Betrag Betrag 

500,00 € 
3.000,00 € 

3.000,00 € 

16.600,00 € 

6.200,00 € 
10.000,00 € 
13.500,00 € 

4.000,00 € 
4.000,00 € 
700,00 € 

2.500,00 € 
3.500,00 € 

4.000,00 € 
500,00 € 
200,00 € 

600,00 € 
7.400,00 € 
2.000,00 € 
2.000,00 € 

2.400,00 € 

4.000,00 € 
1.300,00 € 
1.000,00 € 
2.300,00 € 
4.500,00 € 

300,00 € 
250,00 € 
450,00 € 
500,00 € 
500,00 € 

7.800,00 € 

18.600,00 € 

5.000,00 € 

133.100,00 € - € 

Bemerkung 

Nach Bedarf 
Nach Bedarf 
Nach Bedarf 
Nach Bedarf 

Nach Bedarf 
Nach Bedarf 
Nach Bedarf 
Nach Bedarf 
Nach Bedarf 
Nach Bedarf 
Nach Bedarf 
Nach Bedarf 
Nach Bedarf 
Nach Bedarf 
Nach Bedarf 
Nach Bedarf 

6. Sonstige Maßnahmen 

6.1. Sanierung restliche Flachdachflächen keine Veranschlagung 

6.2. Klimatisierung Sitzuni}SSäle 360.000,00 € 
6.3. Klimatisierung Küche 55:000,00 € 
6.4 . Austausch Rauchmelder BMA 15.500,00 € 
6.5. Inst. Fettabscheider + neue Hebeanla~e 95.000,00 € 
6.6. Umrüstung Drehtüren Haupteingang + 

Ausstattung 2 Durchgangstüren mit Antrieben 26.500,00 € 
6.7. Neumontage Laufmechanismus mobile Trennwand 20.000,00 € 
6.8'. Anlegung zusätzlicher Kfz-Stellplätze 30.000,00 € 

Gesamt: - € 602.000,00 € 
Seite 1 
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Haushaltsplanung 2019 

Haushaltsplanungen, laufende Bauunterhaltung und investive Maßnahmen 

Übersicht zu weiteren Aufgaben und Vorhaben 

Bezeichnung des Objekts: Kreishaus 

Bezeichnung der Maßnahme: Klimatisierung Sitzungssäle und Besprechungsraum 

Ziffer 6.2 

Sachstandsbeschreibung 
(Planungsstand, Bautenstand,Termine, Mittelumsatz, Zielerreichung, Abweichungen) 

Die Sitzungssäle im Kreishaus verfügen zurzeit über eine Lüftungsanlage, die jedoch aus­


schließlich den Luftaustausch steuert. Eine Kühlung oder Erwärmung der Austauschluft 


erfolgt nicht. 


Im Jahr 2018 wurde im Kreishaus der Besprechungsraum 201 mit einem Klimagerät aus­


gestattet. Das Raumklima hat sich in der Folge deutlich verbessert. Es ist vorgesehen, 


auch die vorhandene Lüftungsanlage für die Sitzungssäle sowie für den Fraktions- und 


Besprechungsraum 187 durch eine Kühlung/ Erwärmung zu ergänzen, um hier zu einer 


zeitgemäßen Raumluftsteuerung zu kommen. 


Im Zusammenhang mit der Erneuerung der Lüftungsanlage ist es u.a. erforderlich, auch die 


vorhandene Steueranlage zu erneuern. Die bislang dort verbaute Technik ist veraltet und 


kann zukünftige Anforderungen nicht mehr erfüllen. Hierfür ist u.a. auch die Zuarbeit eines 


Fachingenieurs für Lüftungstechnik erforderlich. 


Die Kosten für eine Erneuerung der Lüftungsanlage für die Sitzungssäle und den Fraktions­


bzw. Besprechungsraum 187 werden auf ca. 360.000 € geschätzt. 


Für die notwendigen Erneuerungen incl. der Ergänzung um eine Kühlung / Erwärmung 


zur Klimatisierung der Sitzungssäle und eines Besprechungsraumes werden im Haushalts­


plan 2019 360.000 Euro zur Verfügung gestellt. 
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Haushaltsplanung 2019 

Haushaltsplanungen, laufende Bauunterhaltung und investive Maßnahmen 

Übersicht zu weiteren Aufgaben und Vorhaben 

Bezeichnung des Objekts: Kreishaus 

Bezeichnung der Maßnahme: Austausch Rauchmelder der Brandmeldeanlage 

Ziffer 6.4 

Sachstandsbeschreibung 
(Planungsstand, Bautenstand, Termine, Mittelumsatz, Zielerreichung, Abweichungen) 

Das Kreishaus ist mit allen erforderlichen Rauchmeldern ausgestattet, die allerdings in re­

gelmäßigen Abständen (8 Jahre) ausgetauscht werden müssen. Der letzte Austausch fand 

im Jahr 2010 statt. Die Kosten für die Erneuerung aller Rauchmelder hat der Eigenbetrieb 

Immobilienbetreuung n1it einer Summe von 15.500,00 € ermittelt. 

Für den Austausch der Rauchmelder der BMA im Kreishaus werden 15.500,00 € im Haus­

haltsjahr 2019 bereitgestellt. 



Haushaltsplanung 2019 

Haushaltsplanungen, laufende Bauunterhaltung und investive Maßnahmen 

Übersicht zu weiteren Aufgaben und Vorhaben 

Bezeichnung des Objekts: Kreishaus 

Bezeichnung der Maßnahme: Instandsetzung Fettabscheider und Einbau einer 
neuen Hebeanlage 

Ziffer 6.5 

Sachstandsbeschreibung 
(Planungsstand, Bautenstand, Termine, Mittelumsatz, Zielerreichung, Abweichungen) 

Die Abwässer der Küche in der Kantine des Kreishauses werden im Kellergeschoss über 

eine Hebeanlage in den Schutzwasserkanal gepumpt. Diese Anlage ist wie die Küche sei­

nerzeit nicht für den intensiven Kochbetrieb ausgelegt worden. Heute enthalten die Abwäs­

ser aus der Küche so viel Fett u.ä., dass der Einsatz eines Fettabscheiders erforderlich ist. 

Da die Hebeanlage durch die starke Belastung nlittlerweile auch stark wartungsbedürftig 

geworden ist, empfiehlt sich neben dem Einbau eines Fettabscheiders auch eine Erneue­

rung der Hebeanlage. 

Für die geplante Ergänzung (Fettabscheider) und Erneuerung (Hebeanlage) hat der Eigen­

betrieb Immobilienbetreuung ein Kostenvolumen von ca. 95.000,00 € ermittelt. 

Für den Fettabscheiders und die Erneuerung der Hebeanlage für die Küche der Kantine 

wird ein Betrag von 95.000,00 € im Haushalt 2019 eingestellt. 
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Tech. Zentrale 

Kostenvoranschlag Haushaltsplan 2019 

Objekt: Technische Zentrale Elmendorf 
H.H.ST. 32400 - 126030 -4211000 

Arbeiten zum Bauliche 
Nachweis Instandsetzung 

Pos. Gegenstand 

1 Pflege Außenanlagen 
1.1 . Pflanzen, Dünger usw. 
1.2. Pflasterarbeiten 

2. GebäudeunterhaItu ng 
2.1. Malerarbeiten 
2.2. Fußbodenbelagsarbeiten 
2.3. Klempner und Sanitärarbeiten 
2.4. Elektroarbeiten 
'?5. Metallbauarbeiten 
2.6. Maurerarbeiten 
2.7. Fliesenlegerarbeiten 
2.8. Dachdeckerarbeiten 
2.9. Tischlerarbeiten 
2.10. Dekorationsarbeiten 

3. Unterhaltung der technischen Anlagen 
3.1. Wartungskosten It. Vertrag 
3.2. Aufzugsanlage 
3.3. Blitzschutzanlage 
3.4. Schlauchpflegeanlage 
3.5. Heizungsanlage 
3.6. Türanlagen I Toranlagen 
3.7. Klimaanla~e 

3.8. Koaleszensabscheideranlage 
3.9. Leiter im Turm 
3.10. Sonstige Wartung 
- 11. Reparaturen 

4. IB-Leistung 
5. Unvorgesehenes 

Gesamt: 

Gewerke-Nr. 

004 
080 

034 
036 
022 
053 
031 
012 
024 
020 
027 
088 

069 
050 
057 
040 
031 
078 
044 
050 

991 
099 

Betrag Betrag 

300,00 € 
2.200,00 € 

5.500,00 € 
5.500,00 € 
1.330,00 € 
4.400,00 € 
6.600,00 € 
2.000,00 € 
1.500,00 € 
1.000,00 € 
1.500,00 € 

500,00 € 

250,00 € 
240,00 € 

1.300,00 € 
330,00 € 
900,00 € 
150,00 € 
150,00 € 
350,00 € 

1.100,00 € 

7.000,00 € 

1.900,00 € 

46.000 ,00 € - € 

Bemerkung 

Nach Bedarf 
Nach Bedarf 

Nach Bedarf 
Nach Bedarf 
Nach Bedarf 
Nach Bedarf 
Nach Bedarf 
Nach Bedarf 
Nach Bedarf 
Nach Bedarf 
Nach Bedarf 
Nach Bedarf 

6. Sonstige Maßnahmen 
6.1. Energiesparende Maßnahmen - Austausch 

Fenster u. Türen 
90 .000,00 € 

nicht eingeplant 
6.2. Dämmarbeiten Hohlschicht u. Decke 40.000,00 € 
6.3. Pflasterung der Parkplatzfläche für die 

Übunasteilnehmer 
41.000,00 € 

6.4. Umgestaltung Eingan]sbereich 
bislang keine 

Kostenermittlung 

6.5 . Erneuerung Übungsturm 90.000,00 € 
bereits 2017 

eingestellt 
6.6. Autausch Telefonanlage 40.000,00 € 
6.7. Austausch der Rolltore 90.000,00 € 
6.8 . Aufstellung einer abschließbaren Halle 170.000,00 € nicht eingeplant 

Gesamt: - € 220.000,00 € 
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Haushaltsplanung 2019 

Haushaltsplanungen, laufende Bauunterhaltung und investive Maßnahmen 

Übersicht zu weiteren Aufgaben und Vorhaben 

Bezeichnung des Objekts: Technische Zentrale Elmendorf 

Bezeichnung der Maßnahme: Austausch der Telefonanlage 

Ziffer 6.6 

Sachstandsbeschreibung 
(Planungsstand, Bautenstand, Termine, Mittelumsatz, Zielerreichung, Abweichungen) 

. Für das Jahr 2019 ist ein Austausch der Telefonanlage in der Technischen Zentrale EI­

mendorf vorgesehen. Damit sollen u.a. auch die gestiegenen Anforderungen an Kommuni­

kationsmöglichkeiten befriedigt werden, die aus der in der Technischen Zentrale vorgese­

henen Unterbringung des Katastrophenschutzstabes im Tierseuchenfall resultieren. 

Für diesen Zweck ist es erforderlich, verschiedene bauliche Anpassungen (Nachrüstung 

vorhandener Leitungen sowie zusätzliche Verkabelung und Anschlussdosen sowie ggfls. 

einen Ausbau der Schalträume) vorzunehmen. Die voraussichtlichen Kosten für die bauli­

chen Arbeiten belaufen sich auf ca. 40.000 € und werden im Haushaltsplan 2019 zur Ver­

fügung gestellt. 
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BBS 

Kostenvoranschlag Haushaltsplan 2019 

Objekt: Berufsbildende Schulen Ammerland -Hauptgebällde­
H.H.ST. 40220 - 231000 - 4211000 

Arbeiten zum Bauliche 
Nachweis Instandsetzung 

Pos. Gegenstand Gewerke-N r. 

1 Pflege Außenanlagen 
1.1 . Pflanzen, Dünger usw. 004 
1.2. Pflasterarbeiten 080 

2. Gebäudeu nterha Itung 
2.1 . Malerarbeiten 034 
2.2. Fußbodenbelagsarbeiten 036 
2.3. Klempner und Sanitärarbeiten 022 
l~ 4. Elektroarbeiten 053 
_.5. Metallbauarbeiten 031 
2.6. Maurerarbeiten 012 
2.7. Fliesenlellerarbeiten 024 
2.8. Dachdeckerarbeiten 020 
2.9 . Tischlerarbeiten 027 
2.10. Dekorationsarbeiten / Sonnenschutz 088 
2.11. Graffittientfernung 033 

3. Unterhaltung der technischen Anlagen 
3.1. Aufzugsanlagen + TüV Prüfungen 069 
3.2. Prüfung der elektrischen Anlage 994 

3.3 , Einbruchmeldeanlage 063 
3.4 . RWA-Anlage / FeIlerlöscher 049 
3.5. Blitzschutz 050 
3.6. Türanlagen 031 
3.7. Bra nd meldean lalle 063 
3.8. Sibe-Anlage 059 
3.9 . Absauganlagen / Lüftungsanlagen 076 
':\.. 10. Heizungsanlagen 040 
v. 11 . Klimaanlage 078 

4. IB-Leistung 991 

5. Unvorgesehenes 
Kurzfristige Umbauarbeiten 099 

Gesamt: 

Betrag Betrag 

2.500,00 € 

4.500,00 € 
3.000,00 € 

11.000,00 € 
9.000,00 € 
2.500,00 € 
1.000,00 € 

600,00 € 
2.500,00 € 
3.000,00 € 
2.500,00 € 
1.000,00 € 

3.250,00 € 

500,00 € 

600,00 € 

1.000,00 € 
200,00 € 
400,00 € 

3.250,00 € 
400,00 € 
100,00 € 

26.000 ,00 € 

4.000,00 € 
82.800,00 € - € 

Bemerkung 

Nach Bedarf 
Nach Bedarf 

Nach Bedarf 
Nach Bedarf 
Nach Bedarf 
Nach Bedarf 
Nach Bedarf 
Nach Bedarf 
Nach Bedarf 
Nach Bedarf 
Nach Bedarf 
Nach Bedarf 
Nach Bedarf 

6. Sonstige Maßnahmen 
6.1. Sanierung von Fluren / Treppenhäusern 50.000,00 € auch HH 2020-2022 

6.2. Sicherheitstechnische Überarbeitung von 
Treppengeländern Treppenhäuser Trakt 1 

noch keine 
Kostenerm ittlung HH ab 2020 

6.3 . Austausch Rauchmelder BMA 6.000,00 € 
6.4. Sanieru~ Lehrerzimmer Hauptgebäude noch keine 

Kostenermittlung6.5, Umbau altes UBZ 
6.6. Netzwerk-VerkabeluFlg für gesamten 

Schulkomplex für Ausstattung LAN / WLAN 200.000,00 € 

6.7. Umbau Kiosk Trakt 3 100.000,00 € 
100.000,00 € aus HH 

2017 

6.8. HDS Verschattung Lichtkuppeln 15.000,00 € 
6.9. Schaffunginklusionsraum + Verlegung Sanitätsr. 85.000,00 € 

Gesamt: - € 456.000,00 € 

Seite 1 
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Haushaltsplanung 2019 

Haushaltsplanungen, laufende Bauunterhaltung und investive Maßnahmen 

Übersicht zu weiteren Aufgaben und Vorhaben 

Bezeichnung des Objekts: Berufsbildende Schulen Ammerland, Hauptgebäude 

Bezeichnung der Maßnahme: HDS Verschattung Lichtkuppeln 

Ziffer 6.8 

Sachstandsbeschreibung 
(Planungsstand, Bautenstand, Termine, Mittelumsatz, Zielerreichung, Abweichungen) 

Im Bereich der Bewirtung und der Cafeteria sind gleichmäßig verteilt 6 Lichtkuppeln positi­

oniert, die eine Verschattung und einen Durchfallschutz benötigen. Die Änderungen der 

ASR (Arbeitsstättenrichtlinie) sowie der DGUV (Deutsche Gesetzliche Unfallversicherung) 

fordern, diese Absturzsicherungen an Dachdurchdringungen vorzusehen. Außerdem wird 

über das vorgesehene HDS-Verschattungssystem eine Reduzierung des Wärmeeintrags 

geschaffen. 

Für das Verschattungssystem über den Lichtkuppeln der Cafeteria sollten im Haushaltsjahr 

2019 insgesamt 15.000,00 € eingestellt werden. 
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Werkhallen 

Kostenvoranschlag Haushaltsplan 2019 

Objekt: BBS Ammerland Werkhallen 
H.H.ST. 40230 - 231000 - 4211000 

Arbeiten zum Bauliche 
Nachweis Instandsetzung 

Pos. Gegenstand Gewerke-Nr. 

1 Pflege Außenanlagen 
1.1. Pflanzen , Dünger usw. 004 
1.2. Pflasterarbeiten 080 
2. Gebäudeunterhaltung 
2.1 . Malerarbeiten 034 
2.2. Fußbodenbelagsarbeiten 036 
2.3. Klempner und Sanitärarbeiten 022 
2.4 . Elektroarbeiten 053 
2.5. Metallbauarbeiten I ARS-Anlagen 031 
2.6. Maurerarbeiten 012 
'2. .7. Fliese n legera rbeiten 024 
2.8. Dachdeckerarbeiten 020 
2.9. Tischlerarbeiten 027 
2.'10. Dekorationsarbeiten ISonnenschutz 030 
2.11 . Trockenbauarbeiten 039 
2.12. Graffitientfernung 033 
3. Unterhaltung der technischen Anlagen 
3.1. Aufzugsanlagen 069 
3.2. Prüfung der elektrischen Anlage 994 
3.3. Brandmeldeanlage 063 
3.4. RWA-Anlage I Feuerlöscher 049 
3.5. Notstromanlage/Sibe-Anlage 059 
3.6. Tür-/Türanlagen 031 
3.7. Einbruchmeldeanlage 
3.8. TÜV-Prüfungen 069 
3.9. Absauganlagen, Lüftungsanlagen 076 
3.10. Heizungsanlagen 040 
3.11. Blitzschutz 
3.12. Aussenraffstoreanlagen 030 
3.13. ELA-Anlage 
4. IB-Leistung 991 
5. Unvorgesehenes 
5.1. Kurzfristige Umbaumaßnahmen 099 

Gesamt: 

6. Sonstige Maßnahmen 
6.1 . Decken-/Bel.-Sanierung Pausenhalle/Cafeteria 

Trakt 5 
6.2. HDS Systemverschattung Lichtbänder Werkhallen 
6.3. Austausch Rauchmelder BMA 
6.4. Sicherheitsrel. Austausch FI-Schutzschalter Typ "B" 
6.5. Umbau und Erweiterung Tiefbauhalle 
6.6 . Prüfung ortsfester elektronischer Anlagen 

Gesamt: 

Betrag Betrag 

1.000,00 € 

4.000,00 € 

2.000,00 € 
16.000,00 € 

6.000,00 € 

2.000,00 € 
600,00 € 

700,00 € 
4.000 ,00 € 
3.500,00 € 
1.600,00 € 
3.000,00 € 
1.500,00 € 

1.400,00 € 

600,00 € 
1.200,00 € 

700,00 € 
1.000,00 € 

700 ,00 € 
1.100,00 € 
3.300,00 € 
1.200,00 € 

1.000,00 € 
4.000,00 € 

10.000,00 € 

10.000,00 € 

82.100,00 € - € 

50 .000,00 € 

20.000,00 € 

4.500 ,00 € 
53.000,00 € 

335.000 ,00 € 
80.000,00 € 

- € 492.500,00 € 

Bemerkung 

Nach Bedarf 

Nach Bedarf 
nach Bedarf 
nach Bedarf 
nach Bedarf 
nach Bedarf 
nach Bedarf 
nach Bedarf 
nach Bedarf 
nach Bedarf 
nach Bedarf 
nach Bedarf 
nach Bedarf 

HH 2020 -2022 
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Sporthalle 

Kostenvoranschlag Haushaltsplan 2019 

Objekt: BBS Ammerland Sporthalle 
H.H.ST. 40240 - 231000 - 4211000 

Arbeiten zum Bauliche 
Nachweis Instandsetzung 

-

-

Pos . Gegenstand 

1 Pflege Außenanlagen 
1.1. Pflanzen, Dünger usw. 
1.2. Pflasterarbeiten 

2. Gebäudeunterhaltung 
2.1. Malerarbeiten 
2.2 . Fußbodenbelagsarbeiten 
2.3. Klempner und Sanitärarbeiten 
?.4. Elektroarbeiten 
2.5. Metallbauarbeiten 
2.6. Maurerarbeiten 
2.7. Fliesenlegerarbeiten 
2.8. Dachdeckera rbeiten 
2.9. Tischlerarbeiten 
2.10. Lüftungsanlagen 
2.11 . Graffitientfernung 
2.12 . Sportgeräteinstandsetzung 

Gewerke-Nr. 

004 
080 

034 
036 
022 
053 
031 
012 
024 
020 
027 
076 
033 

3. Unterhaltung der technischen Anlagen 
3.1. Wartungskosten It. Vertrag 
3.2. Elektrische Anlage 
3.3 . Blitzschutzanlage 
3.4. Feuerschutzanlage 

3.5. Notstromanlage/Siebeanlage 059 
3.6. BHKW 
3.7. Trennvorhänge 919 
3.8. Lüftungsanlage 076 
1.9. Heizungsanlage 040 
3.10. Reparaturen 
3.11 . Bra uchwassera n lage 042 

4. IB-Leistung 991 
5 .. Unvorgesehenes 099 

Gesamt: 

Betrag Betrag 

100,00 € 

300,00 € 

500,00 € 
500,00 € 
700,00 € 

100,00 € 
350,00 € 
300,00 € 
300,00 € 
400,00 € 
500,00 € 

150,00 € 

150,00 € 

4.300,00 € 
300,00 € 

2.500,00 € 
400,00 € 

150,00 € 

1.800,00 € 

13.800,00 € - € 

Bemerkung 

Nach Bedarf 

Nach Bedarf 
Nach Bedarf 
Nach Bedarf 
Nach Bedarf 
Nach Bedarf 

Nach Bedarf 
Nach Bedarf 
Nach Bedarf 
Nach Bedarf 

Nach Bedarf 

6. Sonstige Maßnahmen 

Gesamt: - € 
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Beratungsz. 

Kostenvoranschlag Haushaltsplan 2019 

Objekt: BBS Ammerland Beratungszentrum 
H.H.ST. 40241 - 231000 - 4211000 

Arbeiten zum Bauliche 
Nachweis Instandsetzung 

Pos. ~egenstand 

1 Pflege Außenanlagen 
1.1. Schädlingsbekämpfung 
1.2. Pflasterarbeiten 

2. Gebäudeunterhaltung 
2.1. Malerarbeiten 
2.2 . Fußboden belagsarbeiten 
2.3. Klempner und Sanitärarbeiten 
?.4. Elektroarbeiten 
2.5. Metallbauarbeiten 
2.6. Maurerarbeiten 
2.7. Fliesen legera rbeiten 
2.8. Dachdeckera rbeiten 
2.9. Tischlerarbeiten 
2.10. Vertikalanlagen 

Gewerke-Nr. 

004 
080 

034 
036 
022 
053 
031 
012 
024 
020 
027 
076 

3. Unterhaltung der technischen Anlagen 
3.1. Wartunijskosten It. Vertrag 
3.2. Elektrische Anlage 
3.3. Blitzschutzanlage 
3.4. Feuerschutzanlage 
3.5. Notstromanlage/Siebeanlage 059 
3.6. Türanlagen 
3.7. Trennvorhänge 919 
3.8. Lüftungsanlage 076 
3.9. Heizungsanlage 040 
'3.10 . Reparaturen 

4. IB-Leistung 991 
5. Unvorgesehenes 099 

Gesamt: 

Betrag Betrag 

200,00 € 

600,00 € 
250,00 € 
300,00 € 
250,00 € 

350,00 € 
100,00 € 
200,00 € 

50,00 € 

200,00 € 

2.500,00 € - € 

Bemerkung 

Nach Bedarf 
Nach Bedarf 

Nach Bedarf 
Nach Bedarf 
Nach Bedarf 
Nach Bedarf 
Nach Bedarf 

Nach Bedarf 
Nach Bedarf 
Nach Bedarf 
Nach Bedarf 
Nach Bedarf 

6. Sonstige Maßnahmen 

Gesamt: - € - € 

Seite 1 



-


UBZ neu 

Kostenvoranschlag Haushaltsplan 2019 

Objekt: Umweltbildungszentrum 
H,H.ST. 61200/561080/4211000 

Arbeiten zum Bauliche 
Nachweis Instandsetzung 

Pos. Gegenstand 

1 Pflege Außenanlagen 
1.1. Pflanzen , Dünger usw. 
1.2. Pflasterarbeiten 

2. Gebäudeunterhaltung 
2.1. Malerarbeiten 
2.2. Fußbodenbelagsarbeiten 
2.3 . Klempner und Sanitärarbeiten 
'2.4. Elektroarbeiten 
2.5. Metallbauarbeiten 
2.6. Maurerarbeiten 
2.7. Fliesenlegerarbeiten 
2.8. Dachdeckerarbeiten 
2.9. Tischlerarbeiten 
2.10. Dekorationsarbeiten 

Gewerke-Nr. 

004 
080 

034 
036 
022 
053 
031 
012 
024 
020 
027 
088 

3. Unterhaltung der technischen Anlagen 
3.1. Wartungskosten It. Vertrag 
3.2. Fahrstuhl 069 
3.3. Einbruchmeideanlage 063 
3.4. Feuerschutzanlage 049 
3.5. Notstromanlage 055 
3.6. Türanlage 031 
3.7. Heizungsanlagen 040 
3.8. Sonstige Wartungsarbeiten 
3.9. 
'3 .10. Reparaturen 
3.11 . 
4. IB-Leistung 991 
5. Unvorgesehenes 099 

Gesamt: 

Betrag Betrag 

300,00 € 
300,00 € 
300,00 € 

400,00 € 

200,00 € 

50,00 € 

400,00 € 

50,00 € 

500,00 € 

2.500,00 € - € 

Bemerkung 

Nach Bedarf 
Nach Bedarf 
Nach Bedarf 
Nach Bedarf 
Nach Bedarf 
Nach Bedarf 
Nach Bedarf 
Nach Bedarf 
Nach Bedarf 
Nach Bedarf 

6. Sonstige Maßnahmen 

Gesamt: - € - € 
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Gesundheitsamt 

Kostenvoranschlag Haushaltsplan 2019 

Objekt: Gesundheitsamt Westerstede 
H.H.ST. 53110 - 414010 - 4211000 

Arbeiten zum Bauliche 
Nachweis Instandsetzung 

Pos. Gegenstand 

1. Pflege Außenanlagen 
1.1. Pfianzen, DOngerusw. 
1.2. Pflasterarbeiten 

2. Gebäudeunterha.ltung 
2.1. Malerarbeiten 
2.2. Fußbodenbelagsarbeiten 
2.3. Klempner und Sanitärarbeiten 
2.4. Elektroarbeiten/EDV 
?5. Metallbauarbeiten 
2.6. Maurerarbeiten 
2.7. Fliesenle~erarbeiten 

2.8. Dachdeckerarbeiten 
2.9. Tischlerarbeiten 
2.10. Dekorationsarbeiten 

3. Unterhaltung der technischen Anlagen 
3.1. Wartungskosten It. Vertrag 
3.2. Fahrstuhl + TÜV 
3.3. Einbruchmeldeanlage 
3.4. Feuerschutzanlage 
3.5. Notstromanlage 
3.6. TOranlage 
3.7 . TÜV Abnahmen 
3.8. Sonstige Wartungsarbeiten 
3.9. FernOberwachung 
3.10. Reparaturen 
- ', 11. 

4. IB-Leistung 
5. Unvorgesehenes 

Gesamt: 

Gewerk 

004 
080 

034 
036 
022 
053 
031 
012 
024 
020 
027 

' 088 

069 
063 
049 
055 
031 

991 
099 

Betrag Betrag 

600,00 € 
1.100,00 € 

5.500,OO'€ 

3.300,00 € 
5.500,00 € 

2.200,00 € 
1.000,00 € 
1.100,00 € 
1.100,00 € 
1.000,00 € 
1.400,00 € 
1.000,00 € 

2.900,00 € 
200,00 € 

300,00 € 
300,00 € 

600,00 € 

4.200,00 € 

33.300,00 € - € 

Bemerkung 

nach Bedarf 
nach Bedarf 

nach Bedarf 
nach Bedarf 
nach Bedarf 
nach Bedarf 
nach Bedarf 
nach Bedarf 

nach Bedarf 
nach Bedarf 
nach Bedarf 

6~ Sonstige Maßnahmen 
6.1. Energetische Sanierung der Heizungsanlage 68 :000,00 € Neuveranschlagung 

6.2. Verbesserunll der Eingangssituation 
bislang keine 

Kostenerm ittlung nicht veranschlagt 

6.3. Außen-Raffstore-Anlagen für den Altbau 15.000,00 € nicht veranschlagt 

6.4. 

Gesamt: - € 68.000,00 € 
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Haushaltsplanung 2019 

Haushaltsplanungen, laufende Bauunterhaltung und investive Maßnahmen 

Übersicht zu weiteren Aufgaben und Vorhaben 

Bezeichnung des Objekts: Gesundheitsamt Westerstede 

Bezeichnung der Maßnahme: Energetische Sanierung der Heizungsanlage 

Ziffer 6.1 

Sachstandsbeschreibung 
(Planungsstand, Bautenstand, Termine, Mittelumsatz, Zielerreichung, Abweichungen) 

Die Heizungsanlage beim Gesundheitsamt in Westerstede, die im Zusammenhang der Er­

weiterung in 1994 errichtet wurde, ist in den vergangenen Jahren oft durch Ausfälle speziell 

zu Beginn der Heizperiode aufgefallen. Die Anlage befindet sich in regelmäßiger Wartung 

durch eine ortsansässige Firma, die mitgeteilt hat, dass Niedertemperaturheizungsanlagen, 

wie sie im Gesundheitsan1t eingebaut sind, nur noch selten im Einsatz sind. Entsprechend 

schwierig gestaltet sich die Beschaffung von Ersatzteilen. Unter Zuhilfenahme eines 

Fachingenieurbüros wurden die Kosten für eine Erneuerung der Heizungsanlage auf 

68.000,00 € geschätzt. Zurzeit ist die Heizungsanlage im Gesundheitsamt zwar noch in 

Funktion und auch die Verbrauchs- und Abgaswerte bewegen sich noch in einem akzep­

tablen Rahmen, jedoch istdavon auszugehen, dass im Reparaturfall erforderliche Ersatz­

teile nicht zu bekommen sind. In solch einem Fall ist umgehend Ersatz für die vorhandene 

Anlage zu beschaffen. 

Für die evtl. erforderliche Sanierung der Heizungsanlage beim Gesundheitsamt waren be­

reits im Haushaltsjahr 2016 Mittel eingeplant worden, die bisher nicht verausgabt wurden. 

Da eine weitere Übertragung der Mittel aus haushaltsrechtlichen Gründen nicht mehr erfol­

gen kann, ist eine Neuveranschlagung im Haushaltsplan 2019 vorgesehen. 

Für das Haushaltsjahr 2019 wird vorgeschlagen, für den eventuellen Austausch der Hei­

zungsanlage 68.000,- € vorsorglich bereitzustellen. 
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Veterinäramt 

Kostenvoranschlag Haushaltsplan 2019 

Objekt: Veterinäramt W .-Geiler-Str. 
H.H.ST. 39110 - 122120 - 4211000 

Arbeiten zum Bauliche 
Nachweis Instandsetzung 

Pos. Gegenstand 

1 Pflege Außenanlagen 
1.1. Pflanzen, Dünger usw. 
1.2. Pflasterarbeiten 

2. Gebäudeunterhaltung 
2.1. Malerarbeiten 
2.2. Fußbodenbelagsarbeiten 
2.3. Klempner und Sanitärarbeiten 
2.4 . Elektroarbeiten 
2.5. Metallbauarbeiten 
2.6. Maurerarbeiten 
2.7 . Fliesenlegerarbeiten 
2.8. Dachdeckerarbeiten 
2.9. Tischlerarbeiten 
2.10. Dekorationsarbeiten 

Gewerke-Nr. 

004 
080 

034 
036 
022 
053 
031 
012 
024 
020 
027 
088 

3. Unterhaltung der technischen Anlagen 
3.1. Wartungskosten It. Vertrag 
3.2. Fahrstuhl 069 
3.3. Einbruchmeldeanlage 063 
3.4. Rauchmelder 049 
3.5. Feuerlöscher 049 
3.6. Türanlage 031 
3.7. 
3.8. Sonstige Wartungsarbeiten 
3.9 . 
3.10. Reparaturen 
3.11 . 
4. IB-Leistung 991 
5~ Unvorgesehenes 099 

Gesamt: 

6. Sonstige Maßnahmen 
6..1. 

Gesamt: 

Betrag Betrag 

600,00 € 
600,00 € 
100,00 € 

500,00 € 
200,00 € 

100,00 € 

100,00 € 
200,00 € 

100,00 € 

1.500,00 € 

4.000,00 € - € 

- € - € 

Bemerkung 

Nach Bedarf 
Nach Bedarf 

Nach Bedarf 
Nach Bedarf 

Seite 1 



BBZ WST alt 

Kostenvoranschlag Haushaltsplan 2019 

Objekt: Bildungs- und Beratungszentrum Westerstede 
H.H.ST. 20110 - 111265 - 4211000 

Arbeiten zum Bauliche 
Nachweis Instandsetzung 

Pos. Gegenstand 

1 Pflege Außenanlagen 
1.1. Pflanzen, Dünger usw. 
1.2. Pflasterarbeiten 
1.3. Strauch- u. Baumschnitte 

2. Gebäudeunterhaltung 
2.1 . Malerarbeiten 
2.2. Fußbodenbelagsarbeiten 
2.3. Klempner und Sanitärarbeiten 
~ .4 . Elektroarbeiten 
2.5. Metallbauarbeiten 
2.6. Maurerarbeiten 
2.7. Fliesenlegerarbeiten 
2.8. Dachdeckerarbeiten 
2.9. Tischlerarbeiten 
2.10. Dekorationsarbeiten 

2.11. Aussenraffstoreanlagen 

3: Unterhaltung der technischen Anlagen 
3.1. Wartungskosten It. Vertra-.a 
3.2. Fahrstuhl + TÜV 
3.3. Einbruchmeldeanlage 
3.4. Feuerschutzanlage I Feuerlöscher 
3.5. Heizungsanlage 
3.6. Türanlage 
3.7. Blitzschutz 
3.8. Klimaanlage 
~ 9. 

10. ReQaraturen 
3.11. 
4. IB-Leistung 
5~ Unvorgesehenes 
5.1. 

Gesamt: 

Gewerke 

004 
080 
003 

034 
036 
022 
053 
031 
012 
024 
020 
027 
088 
030 

069 
063 
049 
040 
031 
050 
078 

991 
099 

Betrag Betrag 

500,00 € 

400,00 € 
300,00 € 
400,00 € 
400,00 € 
200,00 € 

400,00 € 

600,00 € 

1.200,00 € 
300,00 € 

500,00 € 
300,00 € 

100,00 € 

2.500,00 € 

8.100,00 € - € 

Bemerkung 

nach Bedarf 

nach Bedarf 
nach Bedarf 
nach Bedarf 
nach Bedarf 
nach Bedarf 

nach Bedarf 
nach Bedarf 
nach Bedarf 

nach Bedarf 

6. Sonstige Maßnahmen 
Abriss Gebäude 180.000,00 € nicht veranschla]t 

Gesamt: - € - € 

Seite 1 
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KVHS-Am Röttgen 

Kostenvoranschlag Haushaltsplan 2019 


Objekt: KVHS Am Röttgen 60 

H.H.ST.: 40510 - 271000 - 4211000 


Arbeiten zum Bauliche 
Nachweis Instandsetzung 

Pos. Gegenstand 

1 Pflege Außenanlagen 
1.1. Pflanzen, Dünger usw. 
1.2. Pflasterarbeiten 
1.3 Hecken- / Baumpflege (Rückschnitt) 

2. Gebäudeunterhaltung 
2.1. Malerarbeiten 
2.2. Fußbodenbelagsarbeiten 

1·2.3. Klempner, Sanitärarbeiten, Heizung 
2.4. Elektroarbeiten 
2.5. Metallbauarbeiten 
2.6. Maurerarbeiten 
2.7. Fliesenlegerarbeiten 
2.8. Dachdeckerarbeiten 
2.9. Tischlerarbeiten 
2.10. Dekorationsarbeiten 

Gewerke-Nr. 

004 
080 
004 

034 
036 
022 
053 
031 
012 
024 
020 
027 
088 

3 .. Unterhaltung der technischen Anlagen 
3.1. Wartungskosten It. Vertrag 
3.2 . Fahrstuhl 069 
3.3. Einbruchmeldeanlage 063 
3.4. Feuerschutzanlage / Feuerlöscher 049 
3.5. Blitzschutz 050 
3.6. Türanlage 016 
3.7. Heizungsanlage 040 
3.8. Klimaanlage 078 

f,3 .9. UW Sectionaltore 030 
3.10. Reparaturen 
3.11 . 
4. IB-Leistung 991 
5. Unvorgesehenes 099 

Gesamt: 

6. Sonstige Maßnahmen 

Gesamt: 

Betrag Betrag 

1.500,00 € 

500,00 € 
250,00 € 

1.500,00 € 
500,00 € 
450,00 € 
300,00 € 

400,00 € 
100,00 € 
300,00 € 

200,00 € 

200,00 € 
600,00 € 
100,00 € 
100,00 € 

1.500,00 € I 

8.500,00 € -

- € -

Bemerkung 

Nach Bedarf 
Nach Bedarf 
Nach Bedarf 

Nach Bedarf 

Nach Bedarf 
Nach Bedarf 
Nach Bedarf 

Nach Bedarf 
Nach Bedarf 
Nach Bedarf 

€ 

€ 

Seite 1 




19 

Arbeiten zum Bauliche 
Nachweis 111;:'.)ldIIU;:'.)Cu:.:un~ 

Pos. IGegc, I;:'.)ldl IU [GewelK B~Cl~ ,Betrag IBel Iierku ng 

1 Pflege Auße~ ilag 
1.1 Pflanzen, Dünger usw., Baumschnittarbeiten 004 300,00 € Nach Bedarf 
1.2. Pflasterarbeiten 080 200,00 € Nach Bedarf 

2. Geh~lln~unterhaltu 19 
2,1. Malerarbeiten 034 Nach Bedarf 
2.2. FIIR UCllCl1 036 
2.3. Klempner und Sanitärarbeiten 022 350,00 € Nach Bedarf 
'2.4. Elektroarbeiten 053 250,00 € Nach Bedarf 
2.5. Metallbauarbeiten 031 
2.6. Maurerarbeiten 012 
2.7. Fliesenle~era rbeiten 024 
2.8. Dachdeckerarbeiten 020 300,00 € Nach Bedarf 
2.9. Tischlerarbeiten 027 300,00 € Nach Bedarf 
2.10. Dekorationsarbeiten 088 
2.11. Trockenbau 039 
3,' U-&.__L..­

'Ul.t':llld ~U d techuh:u... ht':u Anla~en 

3.1. WartUl· v I It. Vertrag 
3.2. Fahrstuhl 069 
3.3. Einbruchmeldeanlage 063 
3.4. Feuerschutzanlage 049 
3.5. Notströmanlage 055 
3.6. Türanlage 031 
3.7. Heizungsanlage 040 100,00 € 
3.8. Sonstige Wartull~;:'.)dl UcllCI I 
3.9 . 

.... 3.10. Reparaturen 
·3.11. 
4 IR_I "'let'.- ---­ 19 991 4.000,00 € 

5' 
U .... __ L.. ____ 

'u VUI ~'C~'CII'CII'C~ 099 

Gesamt: 5.800,00 € - € 

6 .Sonstige laßnahmen 
6.1. 

Gesamt: - € € 
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